
 COMUNE DI CASALEGGIO NOVARA
                          Provincia di Novara

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.2

OGGETTO:
APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI PROGRAMMA TRIENNALE DEI 
LAVORI PUBBLICI 2022-2024 ED ELENCO ANNUALE 2022 AI SENSI 
DELL'ART. 21 D.LGS. N. 50/2016 E DEL D.M. N. 14/2018.          

L’anno duemilaventidue addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore venti e minuti trenta 
nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, il Consiglio 
Comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome Presente

1. DEMARCHI ISABELLA - Sindaco Sì
2. MONFERRINI CARLO - Consigliere Sì
3. DAGLIA IVAN - Consigliere Sì
4. PASSERA GABRIELE - Consigliere Sì
5. NIDASIO ANNAMARIA - Consigliere Sì
6. MINOLINO GIULIA - Consigliere Sì
7. MALINVERNI CRISTINA - Consigliere Sì
8. RIGAMONTI STEFANO - Consigliere Sì
9. LORENZONI FRANCESCA - Consigliere Sì
10.BALDOIN ELENA - Consigliere Sì
11.MAFEZZONI ANDREA - Consigliere Sì

  Totale Presenti: 11
 Totale Assenti: 0

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale supplente DR. MICHELE REGIS 
MILANO il quale partecipa in videoconferenza e provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti la Signora DEMARCHI ISABELLA nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato.



 
IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che l'art. 21 del D. Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede che 
le amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma triennale dei lavori pubblici di importo stimato pari o 
superiore a € 100.000,00, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori, in 
coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria;

Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D. Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Posto che l’art. 5 del Decreto citato dispone l’adozione dello schema del programma triennale e dell’elenco 
annuale dei lavori pubblici proposto dal Referente responsabile del programma, il quale deve essere pubblicato sul 
profilo committente ed eventualmente posto in consultazione al fine di ricevere osservazione entro 30 giorni dalla 
sua pubblicazione;

Visto altresì che il comma 5 dell’art. 5 citato prevede che lo schema in argomento venga approvato entro i 
successivi 30 giorni, a decorrere dal termine di conclusione della consultazione, ovvero 60 giorni dalla 
pubblicazione originaria in assenza di consultazioni; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 01 del 24/01/2022 con cui è stato adottato lo schema del 
programma triennale dei lavori pubblici 2022/23/24 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2022.

Dato che la predetta deliberazione è stata pubblicata sull’Albo pretorio online e sul sito internet 
dell’amministrazione comunale;

Considerato che si rende necessario procede all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 
2022/23/24 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2022 e nello specifico dei seguenti atti:

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A);

 Elenco delle opere incompiute (scheda B);

 Elenco degli immobili disponibili (scheda C);

 Elenco degli interventi del programma (Scheda D);

 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E);

 Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e non 
avviati (Scheda F);

Rilevato altresì che le opere previste nel programma triennale sopra indicato ammontano complessivamente ad € 
4.120.000,00 (euro quattromilionicentoventi/00) a fronte dei quali il bilancio di previsione 2022/23/24 individua le 
relative risorse finanziarie;

Ritenuto quindi opportuno procedere all’approvazione del programma triennale dei lavori pubblici 2022/23/24 
dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 e le relative tabelle previste dal D.M. MIT n. 14/2018, quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000 dal Responsabile del servizio lavori pubblici in merito alla regolarità tecnica e dal responsabile del servizio 
finanziario in merito alla regolarità contabile;

Richiamati

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. n. 50/2016;

- il D.M. n. 14/2018;

- lo Statuto comunale;

CON VOTI favorevoli n. 8, contrari n. 3 (consiglieri sigg.ri Lorenzoni, Mafezzoni e Baldoin) ed astenuti n. zero,espressi
palesemente per alzata di mano;



DELIBERA

1. di approvare il programma triennale dei lavori pubblici 2022/23/24, l’elenco annuale 2022 nonché i seguenti atti 
(in allegato) che fanno parte integrante e sostanziale della presente deliberazione:

 Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma (scheda A);

 Elenco delle opere incompiute (scheda B);

 Elenco degli immobili disponibili (scheda C);

 Elenco degli interventi del programma (Scheda D);

 Interventi ricompresi nell’elenco annuale (Scheda E);

 Elenco degli interventi presenti nell'elenco annuale del precedente programma triennale e non riproposti e 
non avviati (Scheda F).

2. di riservarsi di apportare ulteriori aggiornamenti che si rendessero necessari in seguito alla sopravvenienza di 
nuove esigenze di programmazione.

3. di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di approvazione del presente 
programma triennale delle opere pubbliche, di predisporre i documenti di bilancio 2022/23/24 in linea con il 
presente documento e di fornire l’idonea copertura finanziaria alle opere ivi presenti;

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line, sul sito web istituzionale del 
Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sul sito del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e 
dell’Osservatorio di cui all’art.213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie 
autonome di cui all’art. 29 comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016.

5. di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del principio 
contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente dal DUP.

Successivamente, stante l’urgenza del provvedimento 

CON VOTI favorevoli n. 8, contrari n. 3 (consiglieri sigg.ri Lorenzoni, Mafezzoni e Baldoin) ed astenuti n. zero,espressi
palesemente per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 c. 4 del TUEL. 



 

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SINDACO
Firmato Digitalmente

ISABELLA DEMARCHI

IL SEGRETARIO COMUNALE SUPPLENTE
Firmato Digitalmente

DR. MICHELE REGIS MILANO


